
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 874      DEL 26/06/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  ALLA
DOTT.SSA  SAMUELA  BOZZONI  FINO  AL  30.6.2021  PER  MEDICO
SPECIALISTA  IN  ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``AMBULATORIO  AGOPUNTURA  INTEGRATA  IN  ONCOLOGIA``  (SPESA
PREVISTA EURO 8.000,00.= FINANZIATA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  ALLA
DOTT.SSA  SAMUELA  BOZZONI  FINO  AL  30.6.2021  PER  MEDICO
SPECIALISTA  IN  ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
``AMBULATORIO  AGOPUNTURA  INTEGRATA  IN  ONCOLOGIA``  (SPESA
PREVISTA EURO 8.000,00.= FINANZIATA).  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 589 del 5.4.2007 “Approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti delegati ai Dirigenti 
Amministrativi Responsabili di Struttura”;
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 1238 dell’8.1.2019 e prot. n. 42102 del 9.7.2019 con i 
quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  
comprese decisioni  che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al  Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 31.1.2020 si è provveduto ad approvare un 
avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per 
Medico  specialista  in  Oncologia  per  la  realizzazione  del  progetto  “Ambulatorio  agopuntura 
integrata in oncologia”, della durata di mesi 12, per complessivi Euro 8.000,00.=; 

- il suddetto importo è finanziato:
per Euro 2.000,00.= da Associazione “Varese per l’Oncologia – L’Oncologia per Varese” con sede 
legale in Varese – Viale Luigi Borri, 57 
per Euro 2.000,00.= da Associazione CAOS Centro Ascolto Operate al Seno Onlus Varese con sede 
legale in Albizzate (VA) – Via Petrarca, 12
Euro 2.000,00.= da LILT Varesina (Lega Italiana per la lotta contro i Tumori) con sede legale in 
Busto Arsizio (VA) – P.zza Plebiscito, 1 
Euro 2.000,00.= Associazione Città  delle Donne Onlus con sede legale in Malnate (VA) – Via 
Marconi;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- in data 3.2.2020 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura  
dei termini dello stesso, avvenuta il 18.2.2020 come da verbale prot. n. 10493, depositato agli atti 
dell’ufficio, risulta aver presentato domanda una candidata: Bozzoni Dr.ssa Samuela; 

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 
dalla suddetta concorrente e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 
ammetterla al colloquio in quanto risulta in possesso dei requisiti richiesti dal bando;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dalla candidata risultata presente e 
all’esito  del  colloquio  sostenuto  dalla  stessa  in  data  22.6.2020,  è  stata  formulata  dall’apposita 
Commissione, la seguente graduatoria:

1° Bozzoni Dr.ssa Samuela punti 67,608;

dato atto che con deliberazione n. 730 del 18.12.2019 l’ASST dei Sette Laghi ha adottato il piano 
triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2019-2020-2021 e che lo stesso è in attesa di 
approvazione da parte della Giunta Regionale della Regione Lombardia;

precisato  che i fabbisogni di personale approvati da Regione Lombardia con D.G.R. n. 9933 del 
29.7.2009 risultano essere riferiti al triennio 2009/2011 e che i limiti alla sostituzione del turn over 
imposti  con  i  piani  assunzione  dell’ultimo  quinquennio  hanno  determinato  l’impossibilità  di 
rispondere adeguatamente, con il solo personale dipendente, ai carichi di lavoro che gravano sulle 
diverse strutture;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve essere di  natura temporanea  e  altamente  qualificata;  non è  ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 
prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 
D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/2672 del 16.12.2019 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario 
per l’esercizio 2020”; 

ritenuto pertanto di approvare la  suddetta  graduatoria  e di  conferire  un incarico di prestazione 
d’opera, ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, alla prima ed unica classificata Dott.ssa Samuela 
Bozzoni, per la realizzazione del progetto “Ambulatorio agopuntura integrata in oncologia”, con le 
seguenti caratteristiche:

- durata: dall’1.7.2020 e sino al 30.6.2021;
- struttura di riferimento: Struttura Complessa Oncologia; 
- modalità: il Responsabile Scientifico concorderà con il professionista l’attività in relazione 
ai contenuti del progetto;
- compenso  complessivo:  Euro  8.000,00.=  che  verrà  liquidato  ed  accreditato  previa 
presentazione di regolare fattura elettronica, nel rispetto degli eventuali termini stabiliti  a livello 
aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con periodicità 
non inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Medico specialista in Oncologia per la 
realizzazione del progetto “Ambulatorio  agopuntura integrata  in oncologia”,  della  durata  di 
mesi 12, per complessivi Euro 8.000,00.=:

1° Bozzoni Dr.ssa Samuela punti 67,608;

2. di precisare che il suddetto importo è finanziato:
per Euro 2.000,00.= da Associazione “Varese per l’Oncologia – L’Oncologia per Varese” con 
sede legale in Varese – Viale Luigi Borri, 57 
per Euro 2.000,00.= da Associazione CAOS Centro Ascolto Operate al Seno Onlus Varese con 
sede legale in Albizzate (VA) – Via Petrarca, 12
Euro 2.000,00.= da LILT Varesina (Lega Italiana per la lotta contro i Tumori) con sede legale 
in Busto Arsizio (VA) – P.zza Plebiscito, 1 
Euro 2.000,00.= Associazione Città delle Donne Onlus con sede legale in Malnate (VA) – Via 
Marconi;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  conferire  alla  prima  ed  unica  classificata  Dott.ssa  Samuela  Bozzoni,  un  incarico  di 
prestazione d’opera ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, dall’1.7.2020 e sino al 30.6.2021, per 
Medico specialista in Oncologia, secondo le condizioni richiamate in premessa e riportate nel 
rispettivo disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio, e nel relativo progetto (allegato n. 1) ;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 8.000,00.= siano 
imputati al conto di costo n. 4104260001 “Consulenze sanitarie da privato finanziate”:
Euro 4.000,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2020
Euro 4.000,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2021;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      932                 DEL   23/06/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA
SAMUELA  BOZZONI  FINO  AL  30.6.2021  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``AMBULATORIO
AGOPUNTURA INTEGRATA IN ONCOLOGIA`` (SPESA PREVISTA EURO 8.000,00.=
FINANZIATA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104260001 1190 4.000,00

2021 4104260001 502 4.000,00

Altro: interamente finanziata da:
Associazione VARESE PER L’ONCOLOGIA € 2.000,00; Associazione CAOS € 2.000,00;    
LILT varesina € 2.000,00; Associazione CITTA’ DELLE DONNE Onlus € 2.000,00.

1



 
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi 

 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 

 SC Oncologia Medica  

 Direttore: Dr.ssa Graziella Pinotti  

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi, viale Borri 57 - 21100 Varese   

 Tel. 0332.278558 - e-mail: segreteria.oncologia@asst-settelaghi.it 
 
 

PROGETTO “AMBULATORIO AGOPUNTURA INTEGRATA IN ONCOLOGIA” 

 

Responsabile scientifico:  
Dr.ssa  Linda Bascialla  

Dirigente Medico – Disciplina di Oncologia 

S.C. Oncologia - ASST Sette Laghi  

 

 

 

Oggetto: richiesta di attivazione di un contratto libero-professionale per progetto clinico. 

 

Con la presente si richiede di attivare un contratto libero professionale per Agopuntore-Oncologo 

per i pazienti afferenti alla S.C. di Oncologia ASST Sette Laghi Varese. 

 

 

Premessa  
Numerosi studi condotti in Europa riportano che un malato di tumore su tre ricorre alle CAM 

(Complementary and Alternative Medicines), definite anche Medicine complementari (MC), non 

convenzionali (MnC) o integrate (MI), spesso associando tali trattamenti alle terapie convenzionali.  

 

Spesso i pazienti oncologici fanno uso di trattamenti “non ufficiali” come forma di auto-

medicazione indipendentemente dalle verifiche scientifiche o dai necessari requisiti di sicurezza e 

qualità. Le implicazioni di questo fenomeno sono molteplici: ad esempio, la mancata 

comunicazione all’oncologo delle terapie utilizzate, le potenziali interazioni con i trattamenti 

“ufficiali” o la ridotta compliance alla terapia oncologica. 

 

Da studi sempre più numerosi, si evidenzia come l’approccio più moderno alla cura dei pazienti con 

cancro sia quello dell’oncologia integrata, che include terapie complementari basate su prove di 

efficacia scientifiche da associare ai trattamenti correnti, per favorire benessere e salute dei pazienti, 

alleviare i sintomi della malattia e delle terapie antitumorali e migliorare la qualità di vita della 

persona malata. L’integrazione fra le terapie è volta ad evitare che si utilizzino trattamenti “non-

convenzionali” come forma di auto-medicazione senza tener conto delle verifiche scientifiche e dei 

requisiti di qualità e sicurezza. 

 

 

Obiettivi del progetto 

1. Offrire ai pazienti l’opportunità di un trattamento integrato al percorso oncologico, nell’ottica di 

ridurre gli effetti collaterali da chemio e radioterapia e aumentare la compliance del paziente alle 

terapie migliorandone la qualità di vita. 

2. Confermare e valutare l’efficacia dell’agopuntura in oncologia integrata attraverso l’attivazione 

di protocolli di ricerca clinica. 



 

 

 

Azioni  

Il Progetto si rivolge ai malati di cancro in cura nell’ambito della S.C. di Oncologia dell’Ospedale 

di Circolo e Fondazione Macchi di Varese. 

 

Sulla base delle evidenze scientifiche e dell’efficacia dimostrata saranno sottoposti ad agopuntura 

pazienti che presentino uno o più dei seguenti sintomi: 

• Neuropatia in pazienti trattati con chemioterapia a base di derivati del platino e taxani; 

• Vampate e disturbi vasomotori in pazienti uomini con tumore prostatico e in pazienti donne 

con tumore mammario e ovarico; 

• Artralgie in donne affette da tumore della mammella e in terapia con inibitori dell’aromatasi; 

• Nausea e vomito refrattari a comuni trattamenti antiemetici. 

 

Il progetto è fondato sulla stretta e puntuale collaborazione, in ottica interdisciplinare, tra il  medico 

agopuntore e l’oncologo di riferimento del paziente, al fine di individuare precocemente i pazienti 

candidabili ad agopuntura, verificare la risposta sintomatologica al trattamento agopunturistico e 

migliorare in tal modo la compliance  alle terapie oncologiche in corso. 

 

 

Parametri di Valutazione dei risultati del progetto 

Accanto al rilevamento del numero di pazienti trattati con agopuntura, si considerano anche alcuni 

indici di cambiamento in ambito clinico.  

Ai pazienti verranno infatti sottoposte scale di valutazione della qualità della vita (Euro5DQoL) e il 

questionario ESAS (Edmonton Symptom Assessment System) per la misurazione del dolore, 

dell’emesi e delle vampate. 

 

 

Organizzazione dell’ambulatorio 

L’attività ambulatoriale di agopuntura si svolgerà nell’ambito del Day Hospital di Oncologia 

Medica, per la durata di un anno. 

Le visite prevedono la raccolta anamnestica con compilazione di una cartella per ogni paziente, 

esame obiettivo e, a seguire, posizionamento degli aghi che rimangono in sede circa 20 minuti. 

Il tempo previsto per la prima visita è di un’ora, di trenta minuti le successive. 

Sulla base delle evidenze scientifiche e dell’efficacia dimostrata dalle esperienze cliniche si propone 

il trattamento con agopuntura per i seguenti sintomi: 

• Neuropatia in pazienti trattati con chemioterapia a base di derivati del platino e taxani; 

• Vampate e disturbi vasomotori in pazienti uomini con tumore prostatico e in pazienti donne 

con tumore mammario e ovarico; 

• Artralgie in donne affette da tumore della mammella e in terapia con inibitori dell’aromatasi; 

• Nausea e vomito refrattari a comuni trattamenti antiemetici. 

 

 

Descrizione del candidato:  

Per questo progetto il candidato dovrà essere in possesso del diploma di Laurea Magistrale in 

Medicina e Chirurgia, della Specializzazione in Oncologia e del diploma di Agopuntore ed essere 

iscritto al registro degli Agopuntori presso l’Ordine dei Medici di appartenenza. 

Sarà elemento di particolare valutazione l’aver maturato una comprovata esperienza professionale 

in agopuntura integrata presso strutture ospedaliere oncologiche e/o di cure palliative. 

 



 

 

 

 

Importo previsto 
Per questo progetto si richiede l’attivazione di un contratto libero professionale per un medico 

agopuntore, per un totale di 8000 Euro,  finanziato  da un gruppo di associazioni (CAOS - LILT- 

Varese per l’Oncologia - Città delle donne). 

 

 

 

 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 874 del  26/06/2020

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA
SAMUELA  BOZZONI  FINO  AL  30.6.2021  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``AMBULATORIO
AGOPUNTURA INTEGRATA IN ONCOLOGIA`` (SPESA PREVISTA EURO 8.000,00.=
FINANZIATA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/06/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Frattini Patrizia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2020-06-30T09:41:11+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




